城口县北屏镇人民政府
关于转发《城口县2025年农村集体经济组织孵化服务项目实施方案》的通知

机关各板块、各村（社区）、各镇属单位：
现将城口县农业农村委员会《城口县2025年农村集体经济组织孵化服务项目实施方案》转发给你们，请各单位高度重视，请参照方案指导好各村集体经济组织做好集体“三资”管理，积极盘活农村集体资源资产，推动集体增收、农民致富。

附件：城口县2025年农村集体经济组织孵化服务项目实施方案

                     城口县北屏镇人民政府
                     2025年3月13日

（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]
附件
城口县2025年农村集体经济组织孵化服务
项目实施方案

2017年8月以来，按照中央、市级工作部署，我县积极培育发展农村集体经济组织，着力构建农村集体经济发展政策保障体系，经过7年多的努力，全县农村集体经济发展取得良好成效。2024年度，我县集体经济组织在各级政府的引导和支持下，实现了收入的稳步增长和合理分红。全年总收入达到8505.68万元，经营收益2765.96万元。其中，总收入10万元以上的村181个，占比95.26%，收入5万元以下的村全部清零。共向177个村集体，203257名村民兑现分红款1576.56万元，实实在在的将村民手中的“红本子”变成了“红票子”，进一步提升了村民的幸福感和获得感。
一、项目实施背景
根据重庆市农业农村委员会 中共重庆市委组织部印发《关于发展壮大村级集体经济的指导意见》的通知（渝农发〔2019〕85号）、中共城口县委办公室 城口县人民政府办公室《关于印发〈城口县新型农村集体经济组织孵化服务工作方案（实行）〉的通知》（城委办发〔2018〕63号）文件精神，我县自2019年起在全县开展农村集体经济组织孵化服务，2025年全面推行“渝农经管”平台使用，建立信息化“三资”监管机制，对农村集体经济组织规范管理提出了更高要求。
2、 项目实施内容
（一）绩效目标
通过农村集体经济组织孵化服务，推动村集体经济组织持续发展，构建农村集体“三资”管理规范化、制度化运行机制，切实增强农村集体管理运营能力和水平，盘活农村集体资源资产，促进农民增收致富。实现全县190个村集体经济组织经营性收入5万元以上，增加老百姓财产性收入，户均增收200元以上，群众满意度≥95%，切实维护集体和成员的合法权益，形成村级集体经济组织自我发展、可持续发展的长效机制。
（二）建设内容
对全县190个村集体经济组织进行差异化奖补，用于村集体规范管理和健康发展。
（三）奖补标准
根据2024年度各乡镇（街道）农村集体经济组织平均经营收益结果分为三个档次：一档10000元/村；二档8000元/村；三档7000元/村。剩余资金作为集体经济组织管理培训、资产清查等规范集体经济管理、运营、发展费用。
（四）进度安排
根据收益结果于2025年3月31日之前完成资金兑付。
三、保障措施
（一）组织保障。一是乡镇人民政府（街道办事处）负责辖区内村集体经济组织管理工作的领导。各乡镇（街道）必须明确村（社区）集体经济组织发展的分管领导和农经专干，具体负责农村集体经济组织管理、业务指导、日常监督工作，并确保乡镇农经干部的相对稳定。二是县农业农村委作为主管部门，加强农村集体经济组织工作的综合协调，指导、扶持、推动农村集体经济组织的建设和发展。
（二）强化法人治理机制。根据集体经济组织章程，利用股东代表大会、理事会、监事会等法人治理结构，明确集体资产管理机构及职责，一般事项理事长理事会决策、重大事项股东（代表）大会决策、监事长监事会全程监督的内部治理机制。对补助资金的使用方式要及时公开，接受成员和社会监督，确保成员知情权、参与权、表达权、监督权落到实处。
（三）切实做好风险管控。一是严格按照《重庆市财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施办法》要求，专款专用，任何单位和个人不得截留、挪用。二是加强资金使用管理，提高资金使用效益。三是强化项目建设全过程监管，确保项目按期保质实施。

— 1 —